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معاون وزیر خارجه: 
محاصره یمن بی  پاسخ نمی ماند

ــد:  � ــران می گوی ــه ای ــر خارج ــاون وزی شرق: مع
ــال  ــار ریاض در محاصره یمن و ممانعت از ارس «رفت
ــتانه بدون واکنش نمی ماند».  کمک های انسان دوس
ــن موضع گیری را با جمله  ــین امیرعبداللهیان ای حس
دیگری نیز کامل کرد: «ریاض حق ندارد برای دیگران 

تعیین تکلیف کند».
 اگرچه سومین هفته بحران در یمن و اختلاف نظر 
ــور هم  ــی تهران- ریاض درباره بحران این کش اساس
طی شده  است؛ اما مسائل دیگری نیز به این اختلاف 
دامن زده  است. عربستان تاکنون اجازه فرود دو پرواز 
ــوده را نداده  ــل دارو و غذا به یمن ب ــی که حام ایران
ــت این پروازها حامل سلاح  ــت. ریاض مدعی اس  اس
ــن پروازها به  ــران تأکید کرده ای ــت درحالی که ته اس

دلیل ارسال کمک به مردم یمن است. 
ــن اتفاقات گفته  ــا توجه به ای ــان، ب امیرعبداللهی
ــن و ممانعت  ــاض در محاصره یم ــت: «رفتار ری  اس
ــدون واکنش  ــتانه ب ــال کمک های انسان دوس از ارس
ــارس، او گفت: «انتظار  ــد». به گزارش ف نخواهد مان
ــیر تقویت امنیت  ــتان سعودی در مس می رفت عربس
ــکل  ــردارد، اما اکنون خود مش ــه گام ب ــدار منطق پای
ــمار می رود و  ــردن منطقه به ش ــی در بی ثبات ک اصل
ــط موجود، آنها نقش  ــم با تغییر رویکرد غل امیدواری

سازنده در منطقه ایفا کنند».
ــته نیروی  ــه روزهای گذش ــت ک این در حالی اس
ــدار به  ــده به دنبال هش ــی آمریکا نیز مدعی ش دریای
ــی حاضر در  ــتی های ایران ــی ایران، کش ــروی دریای نی
ــیر داده اند. این در حالی است  دریای عرب، تغییر مس
که روز گذشته دریادار سیاری، فرمانده نیروی دریایی 
ــدار را تکذیب و تأکید کرد  ارتش، دریافت هرگونه هش
نیروی دریایی ایران خلیج عدن را ترک نمی کند. امیر 
ــت  ــیاری، تأکید کرد: «محور گش دریادار حبیب االله س
ناوهای نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، 
ــق قوانین و مقررات بین المللی و برای برقراری  مطاب

امنیت کشتی هاست». 
ــران یمن،  ــرای حل بح ــران ب ــال، ته در همین ح
ــال پایان  ــرح کرده که دنب ــی چهارماده ای مط طرح
ــرگیری گفت وگو برای حل بحران است.  جنگ و ازس
ــد عربستان آتش بس  درحالی که احتمال داده می ش
ــه دارد. هفته  ــلات به یمن ادام ــرد، هنوز حم را بپذی
ــز به ارتش  ــروی زمینی ارتش نی ــته فرمانده نی گذش
ــردارد. امیر  ــت از جنگ ب ــه کرد دس ــتان توصی عربس
ــری العالم، با  ــبکه خب ــتان در برنامه ای در ش پوردس
ــزه گفت: «یمن  ــد ماه پیش در غ ــاره به جنگ چن اش
کشوری با پیشینه تاریخی است و جالب این است که 
ــن را هم دارد و یمنی ها  ــتان تجربه جنگ با یم عربس
ــتند خیلی از  ــته توانس ــال های گذش در جنگ های س
ــتان را تصرف کنند. مسئله دیگر این  پایگاه های عربس
است که ارتش عربستان تجربه جنگی ندارد و بسیار 
ــی مواجه  ــت و اگر با یک جنگ فرسایش ــکننده اس ش
ــد و  ــت ضربات مهلکی باش ــد آماده دریاف ــود، بای ش
ــختی خواهد خورد. عربستان بهتر است  ــت س شکس
ــت از جنگ بردارد و به صورت سیاسی و مذاکره  دس
ــته  ــان نیز روز گذش ــود». امیرعبداللهی ــل ش وارد عم
تأکید کرد: «تهران همواره از گفت وگوی دو کشور در 

مسیر دیپلماتیک حمایت کرده است».

تأکید اوباما بر تلاش
 برای آزادی رضاییان 

ــام انجمن  � ــور آمریکا در ضیافت ش رئیس جمه
ــفید گفت: «تا زمانی که جیسون  خبرنگاران کاخ س
رضاییان، خبرنگار واشنگتن پست، آزاد نشود، دست 
از تلاش برنخواهیم داشت.»به گزارش ایسنا به نقل 
ــت»، باراک اوباما در این ضیافت که  از «واشنگتن پس
ــت،  ــان نیز در آن حضور داش ــون رضایی برادر جیس
ــخصا گفته ام تا زمانی که  گفت: «من به برادر وی ش
وی را در امنیت کامل به خانه بازنگردانیم، دست از 

تلاش برنخواهیم داشت.»
ــه  روزنام ــگار  خبرن ــان،  رضایی ــون  جیس
ــراه  ــته به هم ــال گذش ــتان س ــت، تابس واشنگتن پس
ــت شد. همسر رضاییان  همسرش در تهران بازداش
ــدان آزاد  ــش از زن ــع اتهامات ــد در پی رف ــی بع مدت
ــر می برد.  ــت به س ــد اما رضاییان هنوز در بازداش ش
ــان، به  ــون رضایی ــته وکیل مدافع جیس ــه گذش هفت
ــوی  ــت که وی از س ــی ایران گف ــانه های داخل رس
ــرم دیگر  ــه ج ــی و س ــتانی تهران به جاسوس دادس
مرتبط با آن متهم شده است. رئیس جمهور آمریکا 
ــم گفت: «این خبرنگار واشنگتن پست،  در این مراس
ــت به سر می برد  ــت که در ایران در بازداش ۹ ماه اس
ــر دنیا  ــا همواره به یاد خبرنگارانی که در سراس و م
ــون رضاییان  ــتیم که جیس ــده اند هس ــت ش بازداش
ــت. روزنامه نگاری برای مسیر آمریکا،  یکی از آنهاس
ــیار مهم است و ما هرکاری  ارزش ها و اهداف ما بس
ــام می دهیم.»هفته  ــیر انج ــم در این مس ــه بتوانی ک
ــته جمعی از قانون گذاران آمریکا از دولت این  گذش
ــته ای با  ــتند تا حصول یک توافق هس ــور خواس کش
ــت  ایران را منوط به آزادی این خبرنگار واشنگتن پس
ــش به این  ــفید در واکن ــخنگوی کاخ س کند. اما س
ــته ای را به  ــا مذاکرات هس ــت گفت که م درخواس
موضوعات دیگر ارتباط نمی دهیم، هرچند خواستار 
ــتیم. همچنین سخنگوی وزارت امور  آزادی وی هس
ــئله  ــت که مس ــه آمریکا بارها تأکید کرده اس خارج
ــهروندان آمریکایی بازداشت شده در ایران  آزادی ش
ــته ای با مقامات ایرانی  ــیه مذاکرات هس را در حاش
مطرح کرده است اما این مذاکرات تنها روی مسئله 

هسته ای متمرکز است. 

روزنه

استناد به پرونده مختومه
ــوده در دادگاه داوری لاهه درباره  عباس قرار ب
ــنت از ایران شهادت دهد که  شکایت شرکت کرس
ــود. همسر عباس معتقد است طبق  مفقود می ش
ــرش  ــا که همس ــه بریتانی ــات وزارت خارج اطلاع

تابعیت آن کشور را داشته، کشته شده است. 
ــرای عباس،  ــری از ماج ــی بی خب ــد از مدت بع
ــات یزدان پناه  ــم اعتراف ــنیم فیل اما خبرگزاری تس
ــاس در این  ــرار می دهد. عب ــر خروجی خود ق را ب
ــن تحرکات را با  ــود تمام ای اعترافات مدعی می ش
ــت. این  ــمی انجام داده اس همراهی مهدی هاش
ــال  ــت عباس در س ــم مربوط به زمان بازداش فیل
ــت. تسنیم در خبر مربوط به  ۷۴ برای اولین بار اس
ــته بود عباس پس از مرخصی از  فیلم مذکور نوش
ــود و تابعیت بریتانیا  ــور خارج می ش زندان، از کش
ــی در  ــود علیزاده طباطبای ــا محم ــرد. ام را می گی
ــرق» گفته  ــین خود با روزنامه «ش گفت وگوی پیش
بود پس از بازداشت، عباس از زندان نامه ای برای 
مقام های ارشد کشور نوشته و آنچه را در زندان بر 
او گذشته، به مقامات ارشد توضیح می دهد و بعد 
ــتور مقامات ارشد از زندان آزاد شده و  از آن با دس

بدون هیچ مانعی از کشور خارج می شود. 
ــم اعترافات  ــه بود فیل ــزاده همچنین گفت علی
ــمی پخش شده  عباس در دادگاه های مهدی هاش
و دادگاه آن را رد کرده و به این نتیجه رسیده است 
ــازی بوده است. علیزاده  ــتای سناریو س که در راس
ــاس و مهدی  ــراوده مالی عب ــن هرگونه م همچنی

هاشمی را رد کرده بود. 
اما علیزاده طباطبایی در گفت وگوی جدید خود 
ــرق» درباره اقدام جدید خبرگزاری فارس و  با «ش
انتشار تصویر حکم عباس یزدان پناه، این مسئله را 
مشکوک ارزیابی کرده و گفت: این خبرگزاری ها به 
مدارکی دسترسی پیدا کرده اند که ما هم که وکیل 
ــی  ــان مراحل پرونده، به آنها دسترس ــم تا پای بودی
نداشتیم. او ادامه داد: این اسناد منتشرشده توسط 
ــاخته سرویس های اطلاعاتی  این خبرگزاری ها، س
بیگانه است و این خبرگزاری ها هم فریب این بازی 

را خورده اند. 
ــوع در رأی دادگاه  ــن موض ــت ای ــزاده گف علی
ــده و آمده است اسناد و  ــمی اشاره ش مهدی هاش
ــمی توسط  مدارک بعضی از اتهامات مهدی هاش

طرف مقابل تهیه شده است. 
ــب گزارش خبرگزاری فارس  طباطبایی با تکذی
ــاس  ــرای عب ــده ب ــم صادرش ــود حک ــت باوج گف
ــده و  ــرای او صادر نش ــراری ب ــچ ق ــاه، هی یزدان پن
ــده است. او  همچنین برای او وثیقه هم تعیین نش
ــور در  اضافه کرد عباس حتی هنگام خروج از کش
مرخصی هم نبوده است، بلکه بعد از نامه اش به 
مقامات عالی رتبه نظام- به غیراز رئیس جمهور- 
ــور خارج می شود. او درعین حال  بدون مانع از کش
ــه اش به  ــس از نام ــاس پ ــم عب ــد حک ــادآور ش ی
ــده و پرونده  ــور، منتفی ش مقام های عالی رتبه کش
ــت که  ــت. این در حالی اس ــده اس هم مختومه ش
ــده همچنان مفتوح  ــده این پرون ــارس مدعی ش ف
ــت. علیزاده همچنین گفت مهدی هاشمی در  اس
ــای بیگانه، بنا به همین  اتهام همکاری با دولت ه

موضوع پرونده عباس، از اتهام تبرئه می شود. 
ــای نفتی عباس  ــن درباره فعالیت ه او همچنی
ــای مهدی  ــاس، آق ــر خواهر عب ــت همس هم گف
ــای وزارت نفت  ــت قرارداده ــینی معاون وق حس
بوده است. عباس هم در توضیحاتی که به وزارت 
ــود اطلاعات خود را از  ــات داده بود، گفته ب اطلاع
طریق سایت های متعلق به وزارت نفت و بعضی 

از خویشاوندان خود به دست می آورده است. 
ــر  ظاه ــه  ب ــی  طباطبای ــات  توضیح ــود  باوج
ــازی پینگ پنگی  ــه ب ــاس یزدان پناه ب ــوع عب موض
ــده و گویا  خبرگزاری های جریان اصولگرا تبدیل ش
از این پس هرازچندگاهی برگ های جدیدی از این 

پرونده رونمایی خواهد شد.
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ــور در یک برنامه  ــازمان انرژی اتمی با حض رئیس س
تلویزیونی از کلیات مورد توافق در مذاکرات سخن گفت. 
ــان را در  ــته ای با جه ــر طیف ادامه چالش هس او دو س
ــو تبدیل شدن به لیبی و در دیگر سو تبدیل شدن به  یک س
کره شمالی دانست. او با طرح این سؤال در سخنانش که 
«چرا سال ها مذاکره کردیم؟» گفت: «یک ایده این بود که 
بشویم لیبی و ایده دیگر اینکه مثل کره شمالی شویم، اما 
ــری را داریم و حالا که مذاکره  ــا فتوای مقام معظم رهب م
می کنیم یعنی بین این دو ایده می خواهیم به حد وسطی 
برسیم و در این کشاکش هرکدام سعی می کنیم دیگری 

را به طرف خود بکشانیم». 
ــخنانی در  ــنا، علی اکبر صالحی در س به گزارش ایس
ــاره به مذاکرات لوزان  برنامه تلویزیونی «نگاه یک»، با اش
ــطح  ــه اخیر در وین که در س ــه مذاکرات هفت ــاره ب با اش
معاونان وزیران خارجه ایران و ۱+۵ برگزار شد، گفت: «در 
این مذاکرات روی تحریم ها بیشتر تمرکز بود. مسائل فنی 
ــن است، اما با توجه به انتشار فکت شیت  و حقوقی روش
آمریکایی تردید ها و ابهاماتی نسبت به آنچه طرف مقابل 
ــد  ــژه آمریکا در مذاکرات لوزان گفته بود، ایجاد ش و به وی
به نوعی که در فکت شیت آمریکایی درست و نادرست با 
یکدیگر مخلوط شده بود. در روزهای اخیر در وین بخشی 
از مسائل ابهام زدایی شد و طرف های مقابل لغو یکجای 

تحریم ها را پذیرفته اند».
مسئولان تشخیص دادند فکت شیت ایرانی منتشر 

نشود
ــیت ایرانی نیز تصریح  او درباره منتشرنشدن فکت ش
کرد: «ما در سازمان انرژی اتمی در قسمت فنی گزاره برگی 
ــتانمان در  ــه آقای ظریف دادیم و دوس ــاده کردیم و ب آم
ــی را اضافه کردند،  ــه موارد تحریم و سیاس وزارت خارج
ــیت ایرانی باشد  ــت یک فکت ش با این تصور که قرار اس
ــار آن نیز مطرح شد، اما  و تقاضاهایی عمومی برای انتش
ــخیص دادند با توجه به صحبت هایی  بعد مسئولان تش
که توسط مذاکره کنندگان و شخص آقای ظریف صورت 
ــائل پاسخ داده شده و معتقدم  گرفته است به همه مس
ــئولان اطمینان کنیم، چراکه آنها  باید به جمع بندی مس
حاکمیت و منافع ملی را دنبال می کنند. حتما یک دلیل 
ــته است که مسئولان ضرورت دیده اند  موجه وجود داش
ــود، چراکه  ــمی منتشر نش ــیت ایرانی به طور رس فکت ش
ممکن است از آن سوءاستفاده شود...، درنهایت تصمیم 
ــرات و مفاهیم  ــده که آنچه درباره مذاک ــر این گرفته ش ب
ــت، کفایت می کند و  ــت آمده و صحبت شده اس به دس
ــا توجه به اینکه مذاکرات برای نگارش متن توافق آغاز  ب

شده است، دیگر ضرورتی به انتشار فکت شیت نیست».
می توانیم آب سنگین  و  اورانیوم غنی شده بفروشیم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: «الان تولید کننده ۲۰ 
ــتیم و تعداد کشورهایی که  ــنگین در سال هس تن آب س
ــنگین تولید می کنند بسیاراندک است. در مذاکرات  آب س
ــی ای که دارد و  ــنگین اضاف ــد که ایران آب س پذیرفته ش
همچنین اورانیوم غنی شده را بفروشد و عملا ایران وارد 

کلوپ هسته ای جهانی شده».
ــت  ــوئیس به دس صالحی در بیان آنچه در بیانیه س
ــور اراک آب  ــت رآکت ــرد: «ماهی ــت، تصریح ک ــده اس آم
ــنگین و فردو به عنوان تضمین استمرار غنی سازی در  س
ــازی  ــز باقی می ماند. نطنز به عنوان یک مرکز غنی س نطن
ــین و همچنین در  برقرار می ماند با بیش از پنج هزار ماش
ــعه، با وجود آنکه آنها بسیار فشار آوردند  تحقیق و توس
متوقف کنند اما موفق نشدند. آنها حاضر بودند به نوعی 
با کنارگذاشتن تحقیق و توسعه از سوی ما هر امتیازی را 
ــان نرسیدند. ۱۰ هزار ماشین  به ما بدهند اما به خواستش
در نطنز در حال کار است و ۱۰هزار عدد دیگر نصب شدند 
ــازی نمی کردند و نزدیک به دوهزار و چندصد  اما غنی س
ــداد ۶۰۰ عدد از آن  ــه از این تع ــین در فردو داریم ک ماش
ــه الان پنج درصد تولید  ــازی می کرد، ۲۰ درصد ک غنی س
ــده پنج درصد  ــد و در ماه ۱۷ کیلو اورانیوم غنی ش می کن
ــده اند و  ــین ها فقط نصب ش ــایر ماش ــد می کند و س تولی
غنی سازی نمی کنند و از قبل هم این روند بوده و تصمیم 
ــت. بنابراین در  ــد مربوط به این دولت نیس ــرای این رون ب
ــق احتمالی جامع  ــت در طی اجرای تواف مجموع بناس
ــته ای، از ۱۰ هزار ماشین که غنی سازی می کند بیش  هس
از پنج هزار ماشین در نطنز غنی سازی کند و بیش از هزار 

عدد در فردو نصب شده باشد که از این تعداد ۳۵۰ عدد 
ــد. این ۱۰هزار ماشین حدود  در حال چرخش در خلا باش
ــده تولید  ــال، اورانیوم غنی ش ــو در س ــزار و ۲۰۰ کیل دوه
می کرد که با این پنج هزار ماشین حدود هزار و ۵۰۰ کیلو 
اورانیوم غنی شده تولید می کنیم؛ اگر این میزان را نسبت 
ــالانه نیروگاه بوشهر بسنجیم که در سال به ۳۰  به نیاز س
هزار کیلو اورانیوم نیاز داریم و فاصله دو هزار و ۲۰۰ کیلو 
یا هزار و ۵۰۰ کیلو، خیلی تفاوتی ندارند چراکه تا رسیدن 

به نیاز موردنظر برای بوشهر خیلی فاصله است».
به جای IR-4 تولید انبوه نسل یک را ادامه دادند

ــر همین امروز بخواهیم ۱۹۰ هزار  صالحی گفت: «اگ
سو را تأمین کنیم باید سه نطنز دیگر اضافه کنیم و حدود 
ــین نسل یک بسازیم تا به این هدف برسیم  ۱۷۰ هزار ماش
ــود انجام  ــال بش ــت که ظرف چند س ــن چیزی نیس و ای
ــیدن به  ــش که برای رس ــخ به این پرس داد». وی در پاس
ــو از ماشین های جدیدتر استفاده نمی کنیم؟  ۱۹۰ هزار س
ــال های ۸۸ که  ــین های IR -2m, IR-4 در س گفت: «ماش

ــودم  ــی ب ــرژی اتم ــازمان ان در س
ــروع کردیم و آن  ــان را ش فعالیتش
ــتورالعملی را صادر  زمان بنده دس
کردم که آرام آرام ماشین نسل  یک 
ــال ۶۹  را کنار بگذاریم، چراکه از س
ــتیم دو  ــید تا توانس تا ۷۶ طول کش
ماشین IR-1 (پاکستان1 یا P1) را با 
ــه آنها را داشتیم،  وجود اینکه نقش
ــا ۸۸  ــال ۷۶ ت ــم. از س ــاژ کنی مونت
ــید تا یک آبشار ۱۶۵ تایی  طول کش
ــیم و از سال ۸۵  ــته باش از P1 داش
ــروع  ــی معکوس را ش ما مهندس
کردیم و IR-1 را تولید کردیم. وقتی 

ــدم IR-۱ خرابی اش  ــم، دی ــازمان رفت ــال ۸۸ به س در س
ــدیم پاکستانی ها خودشان هم روی  بالاست و متوجه ش
ــن متخصصان ما  ــد. بنابرای ــل P۱ خیلی کار نکرده ان نس
ــل جدید ماشین ها را  ــی معکوس و طراحی نس مهندس
ــروع کردند و ماشین های IR-2m و IR-4 طراحی شد و  ش
آبشارهای ۱۰ تایی و ۱۶۴ تایی آماده بود و گفتیم که نسل 
ــین های  یک که از بین رفت، دیگر جایگزین نکنیم و ماش
ــن تصمیم به دلایل خاص  ــد را جایگزین کنیم اما ای جدی
خودش در زمانی که بنده دیگر در سازمان نبودم و حتما 
 IR-4 ــتی بوده، اجرا نشد. شاید فکر کردند هم دلایل درس
ــل یک؛ یعنی  هنوز آن اطمینان لازم را ندارد و همان نس
ــو  ــوه IR-1 را ادامه دادند. در حالی که IR-4 س ــد انب تولی
ــین از آن کافی  ــه برای نطنز حدود ۴۰ هزار ماش ۵ دارد ک
است. اگر ما همان سال های ۸۸ این نسل ماشین را تولید 
انبوه می کردیم در شرایط دیگری در مذاکرات بودیم. اگر 
ــم همان ظرفیت را حفظ  ــت می آوردی ظرفیتی را به دس

می کردیم».
محدودیت های پذیرفته شده

صالحی درباره ادامه کار غنی سازی و ساخت و نصب 
ــق احتمالی جامع  ــال اجرای تواف ــانتریفیوژ طی ۱۰س س
هسته ای و این پرسش که ایران پذیرفته است در طی این 
۱۰ سال برای رسیدن به ۱۹۰ هزار سو اقدام نمی کند، گفت: 

«بله. ما پذیرفتیم طی ۱۰ سال سقف سوی ما پنج هزار و 
۶۰ ماشین در نطنز به علاوه یک هزار و ۴۴ ماشین در فردو 
ــت.  ــد (ضامن نطنز) و این نتیجه مذاکرات بوده اس باش
بعد از ۱۰ سال این طور نیست که یک دفعه ۱۹۰ هزار سو 
ایجاد کنیم. اگر در این مدت نیاز به ماشین های جایگزین 
ــاخته و نصب  ــین هایی که الان س ــته باشیم از ماش داش
ــود و اگر این ماشین ها هم تمام  ــتفاده می ش شده اند اس
 IR-1 ــد، می توانیم در این ۱۰سال ــود و انبار ما تهی ش ش
ــین ما باقی بماند.  تولید کنیم تا تعداد پنج هزار و ۶۰ ماش
می رسیم به انتهای ۱۰ سال و در بهترین شرایط این است 
ــین نسل یک داریم و از آن زمان به  که پنج هزار و ۶۰ ماش
ــت با ماشین های نسل جدید  بعد با یک برنامه ریزی درس
ــانیم. مثلا با IR-8. الان  ــو برس خود را باید به ۱۹۰ هزار س
در سالن A در نطنز زیرساخت هایش نسبتا تکمیل است 
و در این سالن IR-1، IR2m، IR-4 و احتمالا IR-6 می تواند 
ــالن جای داد.  ــای بگیرد اما IR-8 را نمی توان در آن س ج
ما هنوز به سالن B دست نزدیم و تا انتهای ۱۰ سال برای 
سالن B زیرساخت ایجاد نمی کنیم، 
ــم از چه  ــم ببینی ــون می خواهی چ
نسلی می توانیم این سالن را مجهز 
ــین  ــت های ماش ــم و هنوز تس کنی
ــت ما انجام  ــل هش ــرفته نس پیش
ــتاندارد  ــت. به طور اس ــده اس نش
ــو (که با  ــرکتی مثل یورنک برای ش
۶۰ سال سابقه، خدمات غنی سازی 
ــل ماشین  ارائه می دهد) تا یک نس
ــد  ــه تولید انبوه برس ــانتریفیوژ ب س
ــد و  ــول می کش ــال ط ــت س هش
ــال  ــرای ما ۱۰ الی ۱۱ س ــالا ب احتم
ــد و نمی خواهیم  شاید طول بکش
سرنوشت ماشین نسل هشت مان به سرنوشت نسل یک 
دچار شود. بنابراین تا انتهای ۱۰ سال ما زیرساخت سالن 
B و تولید انبوه هیچ یک از ماشین های پیشرفته را نداریم. 
از انتهای سال ۱۰، سه یا چهار سال طول می کشد تا ما به 
 IR-6 ظرفیت ۱۹۰ هزار سو برسیم».صالحی درباره تولید
گفت: «این نسل آبشار ۱۰تایی اش کار می کرد اما با مشکل 
ــد و مجبور شدیم کار را متوقف کنیم روی آن و  مواجه ش

دوباره طراحی آن بازبینی شود تا مشکل آن حل شود».
رئیس سازمان انرژی اتمی در رابطه با تأمین سوخت 
ــروگاه تا ۱۰  ــوخت این نی ــهر تأکید کرد که س نیروگاه بوش
ــه تأمین  ــا تعهد دادند ک ــت و روس ه ــال تضمین اس س
ــت و مشکلی برای  کنند و این زمان قابل تمدید هم هس
ــم. صالحی همچنین  ــروگاه نداری ــوخت این نی تأمین س
ــا آمریکا به  ــال ۹۰ برای مذاکره ب ــادآوری کرد که در س ی
مقام معظم رهبری پیشنهاد داده است و آن زمان دو دور 
ــکا در عمان با موضوع  ــره بین نماینده ایران و آمری مذاک

هسته ای انجام شده است. 
سانتریفیوژ مثل ماشین آبمیوه گیری

ــتمرار این  ــعه و اس ــق و توس ــوص تحقی وی درخص
ــق احتمالی جامع اظهار  ــا در طی اجرای تواف فعالیت ه
 IR-4، IR-8، ــعه ــش تحقیق و توس ــرد: «ما الان در بخ ک
ــم. الان روی IR-8 کار نمی کنیم  IR-2m، IR-5، IR-6 داری

ــین را با  ــه کار روی این ماش ــروع ب ــد از توافق ش ــا بع ام
ــروع می کنیم. در IR- 6 و IR-6 نیز کار را شروع  ــدت ش ش

می کنیم».
صالحی درباره ساخت سانتریفیوژ طی اجرای توافق 
ــین آبمیوه گیری  ــته ای توضیح داد: «یک ماش جامع هس
ــتی و تولید  ــت و ما در مراکز بهداش ــانتریفیوژ اس هم س
ــازی  ــت برای جداس ــینی اس ــانتریفیوژ که ماش دارو از س
ــتفاده می کنیم و تولید کننده نیروی گریزازمرکز است.  اس
ــانتریفیوژ کار کنیم اما روی  ــن ما می توانیم روی س بنابرای
سانتریفیوژ برای غنی سازی اورانیوم نمی توانیم کار کنیم. 
الان ما به وزارت بهداشت سانتریفیوژهایی می دهیم که 
ــد همچنین برای تولید  ــزار دور در دقیقه می چرخ ۸۰ ه
ایزوتوپ های پایدار یکی از روش ها استفاده از سانتریفیوژ 

است که در فردو می توانیم از آن استفاده کنیم».
فردو  جای غنی سازی صنعتی نیست

ــاره ادعای آمریکا در  ــازمان انرژی اتمی درب رئیس س
ــال متوقف می شود،  ــت ۱۵ س رابطه با فردو که گفته اس
ــم، تولید  ــر گرفتی ــه در نظ ــواردی ک ــی از م ــت: «یک گف
ــت و ۱+۵ و هر  ــایت اس ــن س ــدار در ای ــای پای ایزوتوپ ه
ــلام آمادگی  ــروه از جمله روس ها اع ــوری در این گ کش
کردند در این باره به ما کمک کنند». صالحی خاطرنشان 
ــد جایی را ایجاد کنیم  ــال ۸۸ تصمیم گرفته ش کرد: «س
ــازی. فردو جایی  ــتمرار اصل غنی س به عنوان تضمین اس
ــایتی در  ــت و س ــین اس ــه هزار ماش در کوه با ظرفیت س
قالب غنی سازی صنعتی نیست. همین حالا ۱۷ کیلوگرم 
ــد. بنابراین اینکه بگوییم فردو مرکز  اورانیوم تولید می کن

تولید صنعتی غنی سازی است، درست نیست».
سال ۸۸ قرار بود فردو سایت تحقیقاتی باشد

ــردو از اول مرکز تحقیقات بود،  وی ادامه داد: «اگر ف
می توانستیم تمام ماشین ها و وسایل حساس اندازه گیری 
ــاژ را در آن جای دهیم تا اگر خدای نکرده اتفاقی  و مونت
ــیم. در سال ۸۸ - ۸۹  ــته باش افتاد، بتوانیم ضمانت داش
ــود، اما بعد  ــایت تحقیقاتی ش ــد فردو س ــم بگذاری گفتی
ــد در آنجا از نسل IR-1 بگذاریم. اینکه  تصمیم گرفته ش
ــود،  ــت ایزوتوپ تولید ش ــردو قرار اس ــم چرا در ف بگویی
ــنهاد  ــوری یک حرفی زد، پیش ــوب نمی توان همین ط خ
ــوب وضعیت و موقعیت  ــخصی دهند که در چارچ مش

فعلی بگنجد».
صالحی تصریح کرد: «مذاکره کنندگان اصل صنعت 
ــظ کردند. چنین  ــا مقداری محدودیت حف ــته ای را ب هس
نیست که آنچه تاکنون به دست آمده بهترین تفاهم بوده 
است، اما حداقل شرایطی بوده که در چارچوب خطوط و 
کلیاتی که نظام تعیین کرده است، به آن رسیدیم». رئیس 
ــازمان انرژی اتمی درباره احتمال نقض تعهد از سوی  س
ــان کرد دراین صورت فعالیت های  طرف مقابل، خاطرنش

ما هم به سرعت به وضعیت سابق بازمی گردد. 
اورانیوم ۵ درصد، ۳۰۰ کیلو باقی بماند

ــت  ــده که قرار اس ــاره ذخایر اورانیوم غنی ش وی درب
ــد صد تن اورانیوم  ــود، گفت: «ما چن فروخته یا تبدیل ش
ــض تعهد، آنها را تزریق  ــی داریم که در صورت نق طبیع
می کنیم و اورانیوم غنی شده تولید می کنیم. ما می پذیریم 
ــده تا  در طول اجرای توافق، ذخایر ثابت اورانیوم غنی ش
ــد، اما اورانیوم  ــان، ۳۰۰ کیلوگرم باقی بمان ــج درصدم پن

طبیعی به مقدار زیاد در اختیار داریم».
ــاره زمان  ــرژی اتمی درب ــازمان ان ــد س این مقام ارش
ــلام زمان  ــار کرد: «اع ــور اراک، اظه ــدن رآکت عملیاتی ش
مشخص سخت است، اما اگر تجهیزاتش تأمین و ساخت 
ــود، شاید حدود شش سال زمان نیاز  سوختش تسریع ش
ــد تا عملیاتی شود». وی در پاسخ به منتقدان، درباره  باش
ــی را برای  ــیر قبل ــرار بود همان مس ــر ق ــت: «اگ اراک گف
ــتیم درباره  ــم، نمی توانس ــور اراک طی کنی ــاخت رآکت س
راه اندازی آن، زمانی را به شما اعلام کنیم. مثل این است 
که شما ماشینی را ساخته باشید، اما چهار چرخ نداشته 
ــد یا جعبه دنده نداشته باشد».رئیس سازمان انرژی  باش
ــدرت پایین، با  ــاخت رآکتورهای با ق ــی با تأکید بر س اتم
ــیرین کن، افزود: «ما قصد داریم  ــدف تولید برق و آب ش ه
به سمت نیروگاه های کوچک، مثلا ۱۰۰ مگاواتی، برویم و 
با کشورهای مختلفی برای ساخت و مشارکت در ساخت 

آنها، صحبت کرده ایم».

رئیس سازمان انرژی اتمی از نتیجه مذاکره وین خبر داد:

طرف های مذاکره  لغو «یکجای» تحریم ها را پذیرفته اند 
از انتهای سال دهم مذاکره، ۳ یا ۴ سال طول می کشد تا به ظرفیت ۱۹۰ هزار سو  برسیم

رنا
:اي

س
عك

ــته  ــینان روز گذش شرق، مهدی قدیمی: بهارستان نش
ــتر  ــی را برای نقش آفرینی هرچه بیش ــار دیگر طرح ب
ــد زدند.  ــران و ۱+۵ کلی ــته ای ای ــیر توافق هس در مس
ــیون  کمیس ــخنگوی  س ــینی،  نقوی حس ــین  سیدحس
ــروز به  ــی مجلس، دی ــت خارج ــی و سیاس امنیت مل
«تسنیم» گفت تعدادی از نمایندگان، طرح دوفوریتی 
ــران و ۵+۱  ــته ای میان ای ــق هس ــب تواف ــزام تصوی ال
ــینی،  ــه به گفته نقوی حس ــد. طرحی ک ــه کردن را تهی
ــاس قانون اساسی، توافق ایران  تصریح دارد که براس
ــن علنی هیچ ضمانت  ــا ۱+۵ بدون تصویب در صح ب
ــوط به مجوز  ــت و اعتبارش من ــی نخواهد داش اجرای
ــیون امنیت  ــخنگوی کمیس ــد بود. س ــس خواه مجل
ملی و سیاست خارجی مجلس که در ایام انتخابات، 
ــعید جلیلی در تهران  ــتاد انتخاباتی س ــئولیت س مس
ــح خود درباره این  ــت، در ادامه توضی را برعهده داش
ــده  ــق این طرح، مقرر ش ــت: «طب ــرح نیز گفته اس ط
ــته ای نظارت  ــی هفت نفره بر روند مذاکرات هس هیأت

و گزارش آن را به هیأت رئیسه مجلس ارائه کنند». 
ــی از  ــتور کار برخ ــرایطی در دس ــرح در ش ــن ط ای
ــین روزهای  نمایندگان مجلس قرار گرفته که در واپس
ــتی خبری، در  ــته، علی لاریجانی در نشس ــال گذش س

ــؤال که آیا نیاز به تصویب توافق نامه  پاسخ به این س
ــلامی وجود دارد،  ــورای اس ــته ای در مجلس ش هس
ــلامی ایران  ــوری اس ــود: «در روش کار جمه ــه ب گفت
ــت ملی قرار  ــورای امنی ــی که در اختیار ش پرونده های
ــری قابلیت تصمیم گیری  ــل مأذونیت رهب دارد به دلی
ــیر  ــم مجلس و هم دولت در این مس ــود دارد، ه وج
ــد و با همفکری هم عمل می کنند که تحت  قرار دارن
ــتند». لاریجانی در  ــرافیت مقام معظم رهبری هس اش
ــت خبری در پاسخ به سؤال خبرنگار فارس  این نشس
ــاره به اقدام سناتورهای آمریکا، مبنی بر لزوم  که با اش
تصویب توافق نامه در سنا، خواستار اقدامی مشابه از 
ــده بود، گفته بود: «کار سنای  ــوی مجلس ایران ش س
ــد که  ــت و نباید موردی باش ــکا کار ناپخته ای اس آمری
ــناتورها نیز در  ــی کنیم، حتی این اقدام س ــا تأس از آنه
ــن نباید انتظار  ــد؛ بنابرای ــا واکنش مواجه ش آمریکا ب

داشت اگر کار غلطی انجام دادند، تقدیر کنیم».
اما با وجود این رویکرد رئیس و اکثریت نمایندگان 

ــدن یک طرح  ــس، حالا اخبار مربوط به آماده ش مجل
ــناتورهای آمریکایی، از  ــه س ــابه مصوب دوفوریتی مش
سوی نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 

مجلس منتشر شده است. 
ــته نیز،  ــال گذش ــاه س ــن و در بهمن م ــش از ای پی
مجلس در آستانه آغاز دور جدید مذاکرات هسته ای، 
ــزام دولت به حفظ  ــی با عنوان «ال ــک فوریت طرح ی
حقوق و دستاوردهای هسته ای کشور» را به تصویب 
ــانده بود. براساس این طرح دولت موظف می شد  رس
ــا هرگونه افزایش  ــدن تحریم ها ی تا در صورت لغو نش
ــورمان،  ــکا علیه کش ــوی کنگره آمری ــا از س تحریم ه
ــام فعالیت های  ــو را ملغی کرده و تم ــه ژن توافق نام

هسته ای به نقطه پیش از این توافق نامه برگردد. 
ادامه مانور  روی فکت شیت

ــرح ورود مجلس به  ــرای کلیدزدن ط اما تلاش ب
ــه مذاکرات، تنها اقدام منتقدان بهارستان نشین  پروس
ــرح، پروژه  ــوازات این ط ــت؛ چراکه به م ــت نیس دول

ــرای مانور  ــای جبهه پایداری ب ــایی و اعض حمید رس
ــیت» نیز همچنان ادامه دارد و در این  روی «فکت ش
ــته اولین شماره نشریه ۹  ــتا، در حالی که روز گذش راس
ــار  ــف با تیتری در انتقاد از عدم انتش ــس از توقی دی پ
ــایی هم در  ــد، خود رس ــر ش ــیت ایران منتش فکت ش
ــؤال  ــارس از جمع آوری امضا برای س ــو با ف گفت وگ
ــیت خبر  ــور به دلیل عدم ارائه فکت ش از رئیس جمه
ــد دامادی  ــار آن، محم ــس از انتش ــری که پ داد؛ خب
ــر برخی  ــارات اخی ــاره به اظه ــاری با اش ــده س نماین
ــار به دولت درخصوص  تندروهای مجلس برای فش
ارائه فکت شیت و کلیدخوردن سؤال از رئیس جمهور 
ــایی  ــئله به ایلنا گفت: «قطعا آقای رس برای این مس
ــرده و این  ــود را در این مورد بیان ک ــخصی خ نظر ش
ــت». او  ــا منصفانه نیس ــت، ام ــر کل مجلس نیس نظ
ــؤال از رئیس جمهور به بهانه انتشار فکت شیت را  س
صرفا یک برخورد سیاسی دانست و گفت: «بارها وزیر 
ــات علنی و غیرعلنی  ــور خارجه با حضور در جلس ام
ــورد ابهاماتی که مطرح  ــانه ها در م و با حضور در رس
ــود، توضیحات شفافی را به نمایندگی از دولت  می ش
ــت. برای همین، سؤال از رئیس جمهور  ارائه داده اس

در این رابطه بی معنی خواهد بود». 

با امضای طرحی برای لزوم تصویب توافق هسته ای در مجلس آغاز شد
واكنش بهارستان به طرح سناتورهاى آمريكا

حتما یک دلیل موجه وجود داشته 
است که مسئولان ضرورت دیده اند 

فکت شیت ایرانی به طور رسمی 
منتشر نشود، چراکه ممکن است از 

آن سوءاستفاده شود
مذاکره کنندگان اصل صنعت 

هسته ای را با مقداری محدودیت 
حفظ کردند. آنچه تاکنون به دست 
آمده، حداقل شرایطی بوده که در 

چارچوب کلیات تعیین شده نظام  به 
آن رسیدیم

ــانه ها در دنیا،  ــف رس ــي از مهم ترین وظای یک
ــردم و نخبگان  ــتقیم بین م ــاط مس ــراري ارتب برق
است. در همین راستا روزنامه «شرق» در نظر دارد 
این پل ارتباطي را بین مخاطبان خود و نخبگان به 
ــطه برقرار کند. پیش بیني ما  صورتي کاملا بي واس
این است که هم مردم و هم نخبگان جامعه از این 
ــرق» با عنوان «مردم و  امر در صفحه هفتگي «ش
نخبگان» استقبال خواهند کرد. ما از همین طریق 
ــؤالات خود را  از مخاطبان خود تقاضا مي کنیم س
ــال کنند  ــرق» ارس ــر حوزه اي به روزنامه «ش در ه
ــرار دهیم تا آنان  ــار مدعوین ق ــا آن را در اختی و م
ــتین میهمان روزنامه «شرق»  ــخ دهند. نخس پاس
ــان، صادق  ــا مخاطب ــتقیم ب ــي مس ــراي رویاروی ب
ــگاه از چهره هاي  ــت. این استاد دانش زیباکلام اس
ــاط خوبي با  ــواره ارتب ــت که هم ــگاهي اس دانش
رسانه ها داشته و مردم او را به خوبي مي شناسند. 
ــه در این میدان وارد  امیدواریم دامنه نخبگاني ک
ــا مردم  ــوند ت ــترده تر ش ــه روز گس ــوند روزب مي ش
ــند.  ــدون روتوش آنان را به چالش بکش بتوانند ب
ــدگان گرامي تقاضا  ــق این امر از خوانن براي تحق
ــؤالات خود از دکتر صادق زیباکلام را به  داریم س
ایمیل سرویس سیاسي روزنامه «شرق» به آدرس
 shargh82politics@gmail.com تا روز شنبه ۱۲ 

اردیبهشت ارسال کنند. 
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